1

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

DECRETO N.º 10.014
De 30 de novembro de 2022

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 4.031.000,00 (quatro milhões e trinta
e um mil reais).

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO,
Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas
atribuições legais, e nos termos da Lei 5.573 de 30 de novembro de
2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Programa do Município,
crédito adicional suplementar no valor de R$ 4.031.000,00 (quatro milhões e trinta e um
mil reais) no orçamento vigente, nas seguintes dotações:

(033) 01.01.04.06.182.0007.2297.3.1.90.11.00 ..............................................R$    330.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal da Guarda Municipal

(074) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.90.11.00 ..............................................R$    370.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

(075) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.90.13.00 ..............................................R$    290.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Obrigações Patronais

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

(240) 01.04.10.12.361.0023.2045.3.1.90.04.00 ..............................................R$    200.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federal - Vinculados

Elemento: Contratação por Tempo Determinado

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino

Fundamental - Fundeb

(244) 01.04.10.12.361.0023.2045.3.1.90.16.00 ..............................................R$    120.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federal - Vinculados

Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino

Fundamental - Fundeb

2

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

Decreto Municipal n.º 10.014/2022

(246) 01.04.10.12.361.0023.2045.3.1.91.13.00 ..............................................R$      50.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federal - Vinculados

Elemento: Obrigações Patronais – Intra-Orçamentário

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino

Fundamental - Fundeb

(255) 01.04.10.12.365.0023.2046.3.1.90.04.00 ..............................................R$      63.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federal - Vinculados

Elemento: Contratação por Tempo Determinado

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino

Infantil/Fundeb

(257) 01.04.10.12.365.0023.2046.3.1.90.11.00 ..............................................R$    245.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federal - Vinculados

Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino

Infantil/Fundeb

(258) 01.04.10.12.365.0023.2046.3.1.90.13.00 ..............................................R$      13.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federal - Vinculados

Elemento: Obrigações Patronais

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino
Infantil/Fundeb

(261) 01.04.10.12.365.0023.2046.3.1.91.13.00 ..............................................R$    190.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federal - Vinculados

Elemento: Obrigações Patronais – Intra-Orçamentária

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino

Infantil/Fundeb

(265) 01.04.10.12.365.0023.2308.3.1.90.13.00 ..............................................R$        5.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federal - Vinculados

Elemento: Obrigações Patronais

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino
Infantil/Creches/Fundeb

(268) 01.04.10.12.365.0023.2308.3.1.91.13.00 ..............................................R$      45.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federal - Vinculados

Elemento: Obrigações Patronais – Intra-Orçamentária

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino
Infantil/Creches/Fundeb

(448) 01.08.02.04.122.0031.2267.3.1.90.11.00 ..............................................R$    200.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - Trânsito

3

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

Decreto Municipal n.º 10.014/2022

(492) 01.09.09.10.305.0045.2284.3.1.90.11.00 ..............................................R$    140.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

Ação: Vigilância em Saúde – Agente de Combate as Endemias

(495) 01.09.09.10.305.0045.2284.3.1.91.13.00 ..............................................R$      15.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Obrigações Patronais – Intra-Orçamentário

Ação: Vigilância em Saúde – Agente de Combate as Endemias

(523) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.90.11.00 ..............................................R$ 1.050.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - APS

(524) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.90.13.00 ..............................................R$      15.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Obrigações Patronais

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - APS

(527) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.91.13.00 ..............................................R$      10.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Obrigações Patronais – Intra-Orçamentário

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - APS

(610) 01.11.01.04.122.0006.2004.4.4.90.91.00 ..............................................R$    680.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Sentenças Judiciais

Ação: Sentenças Judiciais e Precatórios

Total: ...............................................................................................................R$ 4.031.000,00

Art. 2º O valor do crédito a que se refere o art. 1º será coberto
com recursos resultantes de:

I - anulação parcial das seguintes dotações:

(034) 01.01.04.06.182.0007.2297.3.1.90.16.00 ..............................................R$      79.000,00

Fonte: 01 - Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal da Guarda Municipal

(070) 01.02.01.04.122.0013.0001.3.1.90.01.00 ..............................................R$    120.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Aposentadorias e Reformas

Ação: Encargos com Inativos e Pensionistas

4

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

Decreto Municipal n.º 10.014/2022

(071) 01.02.01.04.122.0013.0001.3.1.90.03.00 ..............................................R$      25.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Pensões do RPPS e do Militar

Ação: Encargos com Inativos e Pensionistas

(078) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.91.13.00 ..............................................R$    790.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Obrigações Patronais – Intra-Orçamentário

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

(079) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.3.90.08.00 ..............................................R$    300.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Outros Benefícios Assistenciais

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

(080) 01.02.01.04.122.0013.2014.3.3.90.36.00 ..............................................R$      95.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Ação: Contratação de Estagiários Administrativos

(105) 01.02.02.06.182.0014.1062.4.4.90.52.00 ..............................................R$    349.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Equipamento e Material Permanente

Ação: Aquisição de Veículos, Máquinas e Equipamentos

(199) 01.04.03.12.365.0018.2032.3.3.90.08.00 ..............................................R$      58.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Outros Benefícios Assistenciais

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Infantil

(242) 01.04.10.12.361.0023.2045.3.1.90.11.00 ..............................................R$    621.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federal - Vinculados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino
Fundamental – Fundeb

(262) 01.04.10.12.365.0023.2308.3.1.90.04.00 ..............................................R$    310.000,00

Fonte: 05 – Transferências e Convênios Federal - Vinculados
Elemento: Contratação por Tempo Determinado
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino
Infantil/Creche/Fundeb

(345) 01.05.04.23.691.0072.2345.3.3.90.39.00 ..............................................R$    300.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ação: Qualifica São Roque

5

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

Decreto Municipal n.º 10.014/2022

(347) 01.05.04.23.691.0072.2345.4.4.90.52.00 ..............................................R$      66.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Equipamento e Material Permanente

Ação: Qualifica São Roque

(372) 01.06.01.26.453.0053.2239.3.3.90.39.00 ..............................................R$    188.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ação: Subsidio ao Transporte Público Municipal

(379) 01.08.01.04.122.0030.2064.3.3.90.30.00 ..............................................R$      90.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Material de Consumo

Ação: Manutenção do Serviço de Cemitério

(381) 01.08.01.04.122.0030.2064.3.3.90.39.00 ..............................................R$    110.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Ação: Manutenção do Serviço de Cemitério

(705) 01.08.01.15.451.0030.1370.4.4.90.51.00 ..............................................R$    140.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Obras e Instalações

Ação: Construção de Área de Esportes e Lazer Vila Amaral e Jardim

(427) 01.08.01.15.451.0071.1012.4.4.90.51.00 ..............................................R$    200.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Obras e Instalações

Ação: Recapeamento e Pavimentação em Vias Públicas

(449) 01.08.02.04.122.0031.2267.3.1.90.16.00 ..............................................R$      60.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - Trânsito

(525) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.90.16.00 ..............................................R$    100.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - APS

(528) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.3.90.08.00 ..............................................R$      30.000,00

Fonte: 01 - Tesouro

Elemento: Outros Benefícios Assistenciais

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - APS

6

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE
 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

Decreto Municipal n.º 10.014/2022

Total: ...............................................................................................................R$ 4.031.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 30/11/2022

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
PREFEITO

PUBLICADO EM 30 DE NOVEMBRO DE 2022, NO ÁTRIO DO PAÇO MUNICIPAL
\mgsm.-

	DECRETO N.º 10.014
	De 30 de novembro de 2022
	MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

		2022-11-30T12:50:08-0300
	MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO:14495849859